
 

“DISEÑO DE ZANJAS DE OXIDACIÓN MEDIANTE EL 

DESARROLLO DE UN SOFTWARE PARA LA INGENIERÍA 

BÁSICA.” 

Trabajo recepcional, en la modalidad de: 

Tesis 

Para obtener el título en: 

Licenciatura de Ingeniería Ambiental 

Presenta: 

Ildelfonso Raúl Rueda Balcazar 

Directores: 

M. en C. Ernesto Rodríguez Rodríguez

MIA. Jesús Manuel Carrera Velueta 

Villahermosa, Tabasco.  Junio 2019 

Universidad Juárez Autónoma de Tabasco

División Académica de Ciencias Biológicas 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



Diseño De Zanjas De Oxidación
Mediante El Desarrollo De Un Software

Para La Ingeniería Básica
Por Ildelfonso Raúl Rueda Balcazar

CANTIDAD DE PALABRAS 12025 HORA DE ENTREGA 01-JUL-2025 08:41A. M.
[...]
están fuertemente contaminados (Atlas del Agua, CONAGUA. 2015). 

 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



9 
 
 

En el Estado existen construidas138 plantas de tratamiento de aguas residuales, 80 

activas, 57 fuera de operación y 1 dada de baja (Inventario de Plantas de Aguas 

Residuales, CONAGUA, 2016); a pesar de que la mayoría están reportadas activas, 

todas tienen cierta deficiencia en su diseño, algunas rebasan el limite poblacional 

que requieren para una eficiencia buena o están abandonadas y no se les da 

mantenimiento. No se tiene registro de los softwares que utiliza el CEAS para el 

diseño de estas plantas. 

Los programas de diseño de plantas de tratamiento de aguas residuales, como son 

Aqua Designer y el GPS-X entre otros, son un tipo de herramienta tecnológica que 

ayuda a formar criterios y a corroborar los diseños de algunas plantas de 

tratamiento, aunque existe cierta diferencia en los datos que se solicitan y las 

condiciones de nuestro país.  

Existe la necesidad de herramientas igual o más eficaces y efectivas para el diseño 

de plantas de tratamiento de aguas residuales en nuestro idioma y acorde a las 

características climatológicas de nuestra región, para lograr minimizar el error 

humano, esa es la finalidad de este trabajo. 

 

Las aguas residuales y su composición 

Metcalf& Eddy (1985) definieron la composición de las aguas residuales como: 

 

• Agua residual doméstica. Procedente de zonas residenciales o instalaciones 

comerciales, públicas y similares. 

• Agua industrial. En este tipo de agua residual predominan los vertidos 

industriales. 

• Infiltración y vertidos controlados. Agua que entra de manera directa e 

indirecta al alcantarillado. La infiltración es el agua que penetra en el sistema 

a través de juntas defectuosas, fracturas y grietas, o paredes porosas. Las 

aportaciones incontroladas son las aguas pluviales que descargan por medio 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



10 
 
 

de alcantarillado pluvial, drenes de cimentación, bajantes de edificios y tapas 

de pozos de registros. 

• Aguas pluviales: Agua resultantes de la escorrentía. 

 

Romero Rojas (2008) las subdivide estas aguas en las siguientes categorías:  

 

• Aguas negras: Aquellas provenientes de inodoros, transportan excrementos 

humanos y orina, son ricas en sólidos suspendidos, nitrógeno y coliformes 

fecales. 

• Aguas grises: Las provenientes de las duchas, tinas, lavamanos y lavadoras. 

Aportan DBO, sólidos suspendidos, fósforo, grasas y coliformes fecales. 

 

Efectos de la contaminación del agua en el medio ambiente y la 

biota 

Ramalho (1996) menciona algunos de los efectos de la contaminación que afectan 

más al medio acuático que a letra dicen: 

• Curva de oxígeno disuelto. Al haber un vertido en un cuerpo de agua, en ese 

punto el oxígeno disuelto en el agua comienza a descender y la DBO se 

incrementa, hasta crearse una zona anóxica, al alejarse del punto de vertido 

el oxígeno disuelto se eleva y la DBO vuelve a descender. 

• Descomposición de materiales orgánicos y compuestos nitrogenados. Hay 

un crecimiento acelerado de bacterias gracias al suministro rico en nutrientes 

de las aguas residuales. Estas consumen mucho oxígeno cuando se 

alimentan de los compuestos de base proteínica, los hidratos de carbono y 

las grasas disponibles. Conforme va disminuyendo la cantidad de estos 

compuestos en las aguas superficiales la concentración de oxígeno disuelto 

se va recuperando progresivamente hasta alcanzar su valor inicial. El 

nitrógeno y el fósforo presentes en altas concentraciones en el agua crean 

condiciones favorables para el desarrollo de plantas verdes, en las aguas de 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



11 
 
 

corrientes libres (ríos y arroyos) se forman recubrimientos aterciopelados 

sobre las piedras y en las orillas del cauce, cuando el agua no tiene flujo se 

estimula el crecimiento de algas no deseadas que pueden producir venenos 

capaces de matar ganado, vida salvaje y fauna piscícola. 

• Depósito de lodos y plantas acuáticas. Cuando hay un vertido, la turbidez del 

agua es bastante elevada debido a la presencia de sólidos en suspensión. 

Cuando se sedimentan, se va volviendo transparente el agua. Poco después 

de la descarga hay un máximo crecimiento de mohos asociados con 

bacterias filamentosas en la disposición de lodos. 

• Eutrofización. Es el proceso natural de envejecimiento de los lagos. La 

contaminación acelera este envejecimiento y acorta considerablemente la 

vida del cuerpo receptor. 

 

Normativa Mexicana en materia de aguas residuales 

En México existen normas en materia de aguas residuales que rigen los límites 

máximos permisibles de varios contaminantes, como son el DBO, SST, metales 

pesados entre otros.  

En la NOM 001 SEMARNAT 1996 regula las descargas de aguas residuales en 

aguas y bienes nacionales. 

La NOM 002 SEMARNAT 1996 regula las descargas de aguas residuales a los 

sistemas de aguas a los sistemas de alcantarillado urbano o municipal. 

La NOM 003 SEMARNAT 1997 regula las aguas tratadas que se reúsan en servicios 

al público.  

Conocer estos limites máximos permisibles nos permite entender la calidad del agua 

que aprovechamos para nuestras necesidades, si alguno de estos límites se supera, 

el cuerpo de agua se contaminará, si se contamina y nosotros lo usamos para 

potabilizar y que la población consuma esta agua, podría dañarse severamente la 

salud de los habitantes. 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



12 
 
 

 

Plantas de tratamiento de aguas residuales 

Las plantas de tratamiento convencionales son una combinación de procesos 

biológicos y físicos (Abusam, 2001). 

Los tratamientos de aguas residuales están clasificados en tres niveles: 

• Primario: Remueve la materia orgánica e inorgánica suspendida por 

procesos químicos (Diehl & Jeppson, 1998). Se encuentran al comienzo del 

tren de tratamiento y sirven para retener sólidos grandes, gravilla y arena que 

pueden dañar las bombas y equipo mecánico en los siguientes tratamientos. 

• Secundario: Remueve la materia orgánica disuelta por procesos biológicos 

(Gaudy and Gaudy, 1971). Este nivel es el principal en el tren de tratamiento, 

se encuentra justo después del tratamiento primario. 

• Terciario: En este tratamiento se lleva a cabo la eliminación de nutrientes 

mediante la adición de productos químicos o reacciones químicas de otra 

naturaleza (Rojas Suazo, 2012). Este tratamiento puede anexarse o no, 

después del tratamiento secundario si este no tiene la capacidad de remover 

nutrientes. 

 

En México, existen en operación 2477 plantas, con una capacidad instalada 177 

973.58 l/s y un caudal tratado de 120 902.20 l/s. Con esto se alcanzó una cobertura 

nacional del 57% (CONAGUA 2015). Los procesos más utilizadosen nuestro país, 

son las lagunas de estabilización y los lodos activados.  

Tabasco tiene en operación 88 plantas de tratamiento de aguas residuales con una 

capacidad de 2 815.9 l/s y tratan un caudal de 1 765.4 l/s.  

Observamos que el proceso que tiene más presencia en el estado es el de tanque 

Imhoff y tratan un caudal de 243 l/s; las lagunas de estabilización es el segundo 

proceso más usado y trata 680.3 l/s.  

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



13 
 
 

En Tabasco existían dos plantas con procesos zanjas de oxidación, una en ciudad 

industrial en el municipio de Centro (localizada en Google Earth) y otra en estación 

Chontalpa del municipio de Huimanguillo (Obs. Personal). Estas ya no están 

registradas en el inventario CONAGUA 2015. Estas dejaron de funcionar por falta 

de mantenimiento, por mal diseño y por estar mal ubicadas. 

 

Tren de tratamiento de lodos activados/aireación extendida tipo 

zanja de oxidación 

Cárcamo 

Los cárcamos conducen el agua residual a la planta de tratamiento, y de ésta al sitio 

de vertido final. Estos se diseñan para operar a gravedad o a presión. Se divide en 

dos partes,la primera conduce el efluente de agua residual tratada a través de un 

canal a cielo abierto, y la segunda conduce el efluente por una tubería, comúnmente 

de concreto, que sólo se encontrará totalmente inundada durante o inmediatamente 

después de una precipitación pluvial (César Valdez at al. 2003). 

Son diseñados para igualar el afluente con el efluente, no necesitan ser diseñados 

para almacenamiento sino para acomodar las tomas y la geometría que se requiere 

para los límites de velocidad y limpieza. Los cárcamos de bombeo a velocidad 

constante deben ser construidos para minimizar el tamaño de manera que impacte 

positivamente en el costo y facilite la limpieza (CONAGUA, 2015). 

Canal de llegada 

Al llegar al canal de llegada las aguas residuales son enviadas al pretratamiento, 

para ello se necesita tener una pendiente para que se traslade por gravedad sin 

necesidad de usar bombas para transportarla. 

Canal de rejillas 

El cribado es el proceso donde se reducen los sólidos en suspensión de distintos 

tamaños. Las aberturas de las rejillas dependen del tipo de objetos que se 

encuentran en el efluente, y su limpieza se hace bien manual o mecánicamente y 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



14 
 
 

tiene que ser realizada con frecuencia para evitar que exista turbulencia al aumentar 

la velocidad del flujo, ya que esta reduce la eficiencia al momento de capturar los 

sólidos. Los productos recogidos se destruyen bien por incineración, o se tratan por 

procesos de digestión anaerobia, o se dirigen directamente al vertedero (Ramalho, 

1996). 

Desarenador 

El desarenado se refiere normalmente a la remoción de las partículas superiores a 

0,2 mm (Organización Panamericana de la Salud, 2005). En este proceso se separa 

del agua las arenas y partículas gruesas que se encuentran suspendidas, esto para 

evitar que haya daño a las bombas por abrasión, también para que no exista un 

depósito de esas partículas y así no se sobrecarguen los siguientes procesos. 

Si la planta no tuviera un desarenador, la eliminación de la arena se presentaría en 

el sedimentador primario, cuando no hubiera sedimentador primario en el tren de 

tratamiento, la remoción ocurriría en tanques de aireación y en un sedimentador 

secundario. La Comisión Nacional del Agua (2015) describe tres tipos generales de 

desarenador: 

1. De flujo horizontal, ya sea de configuración rectangular o cuadrada, aireado 

y de tipo vórtice. En el tipo de flujo horizontal, el flujo pasa a través de la 

cámara en una dirección horizontal y la velocidad es controlada por las 

dimensiones de la unidad, una buena distribución del afluente y un vertedor 

de control en el extremo efluente ayudan mucho al funcionamiento de la 

unidad 

2. El desarenador aireado consiste en un tanque de aireación en espiral donde 

la velocidad de flujo en espiral es inducida y controlada por las dimensiones 

del tanque y la cantidad de aire suministrado a la unidad 

3. El tipo vórtice consiste en un tanque cilíndrico en el que el flujo entra 

tangencialmente creando un patrón de flujo en vórtice; fuerzas centrífugas y 

gravitacionales provocan que la arena se separe 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



15 
 
 

Vertedor sutro 

Los vertedores sirven para medir caudales y también para derivar el mismo. Son 

construidos de un material resistente a la corrosión. Tienen una configuración 

específica y una dimensión más pequeña que las canaletas Parshall. 

Los vertedores tienen la desventaja de permitir acumulación de materia 

sedimentable. Es una estructura sencilla, barata, fácil de instalar, pero difícil de 

mantener. Este debe de descargar permitiendo un flujo libre debajo de la lámina de 

agua que abandona la cresta (Romero Rojas, 2000) 

Zanjas de oxidación 

Por su bajo costo y su fácil mantenimiento, las zanjas de oxidación fueron usadas 

para tratar aguas residuales de pequeños pueblos de Holanda en la década de los 

50’s. En Estados Unidos se instalaron a principios de los 60´s las primeras zanjas 

de oxidación (EPA, 1992). 

Las zanjas de oxidación son una modificación al proceso de lodos activados, en el 

cual hay una aireación extendida de flujo continuo; fue desarrollado por Pasveer en 

1953 en Holanda. El primer prototipo en entrar en operación fue en Voorschoten en 

1955 (Rojas Suazo, 2012).  

Las primeras zanjas tenían una configuración trapezoidal con una inclinación de 45 

grados y en el centro tenían una pared insular, como si fuera una pequeña isla. Las 

modernas tienen paredes verticales, la pared del centro se redujo y cuentan con 

deflectores, estos dividen el caudal en el momento que choca con ellos y se 

encuentran en la parte ovalada de la zanja.  

Existen 4 tipos de zanjas de oxidación la de tipo orbal, la circular, la de herradura y 

la de carrusel. Para maximizar su eficiencia hidráulica, a las de tipo orbal se les 

construye en paralelo al presentarse caudales muy grandes para que no existan 

turbulencias, así por unidad se logra una aireación mucho más eficaz y versátil.  

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



16 
 
 

Sedimentador 

La función del sedimentador secundario en este tratamiento es la de sedimentar los 

biosólidos que pasan a través del zanjón y enviar una parte de estos hacia su 

disposición y otra parte se redirecciona al zanjón. 

Un sedimentador secundario, remueve biomasa viva y muerta además de materia 

orgánica no digerida y sólida en suspensión; estos se caracterizan por realizar la 

sedimentación de “suspensión concentrada” donde las partículas sedimentan en 

grupos a una misma velocidad. Estos proceden a reactores biológicos o procesos 

de lodos activados. Están diseñados combinando las funciones de un espesador, 

para producir un flujo constante de lodo de mayor densidad en la parte inferior, un 

clarificador y de un estanque (Ramalho, 1996). 

Eras de secado de lodos 

La deshidratación natural de lodos es una de las principalesprácticas usadas para 

reducir el porcentaje de agua que contiene el lodo, esto con el fin de que su 

disposición final sea facilitada. Los obstáculos para usar este tipo de procesos 

naturales son el costo del terreno y la necesidad de un área extensa para los lechos, 

además de la necesidad de una mano de obra extensa para mover las grandes 

cantidades de lodo (CONAGUA, 2015). 

Tanque de desinfección 

La desinfección es extraordinariamente importante, desde un punto de vista 

higiénico. Su objetivo consiste en evitar la transmisión de enfermedades (Asociación 

española de abastecimientos de aguas y saneamiento, 1984) 

CONAGUA (2015) clasifica en dos tipos el proceso de desinfección: 

• Por medios químicos: Se utilizan agentes oxidantes fuertes como son el 

yodo, el bromo, el cloro, la plata y el ozono.  

• Por medios físicos: Algunos medios físicos reducen la concentración de 

microorganismos gracias a que dañan la pared celular de estos. Los más 

comunes son la temperatura, la radiación (ultravioleta, solar y gamma) y los 

procesos electrolíticos. 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico. 



17 
 
 

En el tanque de cloración se realiza el proceso de desinfección del agua al usar gas 

cloro, hipoclorito de sodio o hipoclorito de calcio como agente químico, antes de 

descargar el agua a los cuerpos receptores (CONAGUA, 2015). Es la última etapa 

del tratamiento de aguas residuales cuyo objetivo principal es eliminar los 

organismos patógenos presentes en el agua, que pueden contaminar el manto 

hídrico, causar enfermedades y poner en peligro la salud de las personas. 

 

Antecedentes 

En 2012, Pérez Montiel desarrolló una tesis sobre un software que modela el 

proceso lodos activados mediante el modelo ASM1, demostrando la importancia y 

necesidad de desarrollar programas de computadora para el modelaje y el diseño 